Camara Municipal de Guacui
Estado do Espirito Santo

OF/GP/N°.004/2021
Guacui-ES, terca-feira, 05 de janeiro de 2021.

Ao Setor de Compras e Recursos Humanos
Milian Gongalves de Faria

Prezada Senhora,
Assunto: Assisténcia nos equipamentos de microinformatica do Legislativo Municipal.

Solicito abertura de Processo administrativo para a contratagdo de empresa
prestadora de servicos de assisténcia nos equipamentos de microinformatica
pertencentes ao Legislativo Municipal, sendo:

- Servicos de limpeza fisica;

- Formatacao fisica e logica

- Atualizagdo de Softwares;

- Protegdo na Internet (Antivirus, Antispy, Invasées e etc;)

- Copias de segurancgas e

- Configuragéo e manutengao em rede

Conforme especificagdes no Termo de Referéncia em anexo.

Desde ja agradeco a Vossa Valiosa atengao

Atenciosamente,

MARIA L%%:IA DAS DORES
Presidente da Camara Municipal de Guagui-ES

Ciente em:
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Impresso em papel reciclado.

Praca Jodo Acacinho, 02 - Centro - Guagui-ES - CEP: 29560-000 - Telefax: 28 3553 1540




Estado do Espirito Santo

TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para a prestagdo de servigos
técnicos de manutengdo preventiva e corretiva de equipamentos de
microinformatica, manutengdo da infraestrutura fisica e logica de
rede de computadores, apoio ao backup, apoio a instalagdo e
operagdio de microcomputadores e ativos de rede de computadores,
suporte aos Uusuarios no uso do ambiente, configuragdo de
impressoras locais ou em rede.

2, JUSTIFICATIVA

Os servicos de manutengdo preventiva e cotretiva nos
equipamentos de microinformética apoio ao backup, manutengo
fisica e l6gica da rede de computadores, suporte nos programas,
suporte na area de redes, apoio na operagdo das atividades de banco
de dados e servicos de atendimento € controle de chamados
técnicos deverdo ser prestados conforme condigdes estabelecidas.
Os equipamentos estdo distribuidos nas dependéncias da Camara
Municipal de Guagui,

3. ESPECIFICACAO DAS AQUISICOES

Os servigos consistem em:

Camara Municipal de Guagui

0.S Windows.
« Cabeamento de rede wirelles.

« Manutengdo de servidor com O.S Windows
Server.

« Atendimento aos setores da Camara Municipal.

+ Configuragéo de impressoras locais ou em rede.
« Manutencdo de servidor Linux (Backup).

« Manutencdo e configuragdo de mikrotik (Firewall
| e Internet)

[E;em Descrigao Un |Qtd
01 - Montangem e manutengdo de computadores com | 01

/ CMG-ES \
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Camara Municipal de Guacy
Estado do Espirito Santo

4. LOCAL E CONDICOES DE ENTREGA OU EXECUQAO
DOS SERVICOS.

Sede da Camara Municipal de Guagul.
5. CRONOGRAMA DE FORNECIMENTO DOS SERVICOS.

Imediato apds a assinatura do contrato.

6. PRAZO E CONDICOES DE GARANTIA.

O prazo de durag@o do contrato serd de 12 (doze) meses, contados
a partir da data certificada pelo gestor de contrato na Certiddo de
Inicio dos Servicos, podendo o contrato ser prorrogado nos termos
da legislacao vigente.

O prazo para o inicio da prestagdo dos servicos sera de imediato,

contados a partir do recebimento pela Contratada de Ordem de
Inicio dos Servicos encaminhada pelo gestor de contrato.

7. . CONDICOES GERAIS
A contratagao devera ser efetuada pelo menor prégo unitario ou valor

global.

8. FISCAL DO CONTRATO (Nome, cargo), conforme art. 67 da Lei

8.666/93.
I | % %J i
@“ﬁm‘%* 3
iretora de Controile Interno
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CAMARA MUNICIPAL DE

» GUACUI

FORMULARIO “ESPECIFICAGAO E ‘

COTAGAO DE PRECOS” |

ORGAO SOLICITANTE : Camara Municipal de Guacui

| RESPONSAVEL/PELO PEDID

: Milian Gongalves de Faria

Fornecedor M /ﬁ W

/jw ﬁ 6/% ST TE/ 77

Enderec;o /g(/:' M

Tl (8] HWE3 7B

P L7

E-mail: M/Mﬂfwﬁ/@ %0 ﬁﬂﬂf/ 7 Vi

oNey. 7 755,853 fooo/- 65

Contato da empresa: WM

Data: ﬁ//// s

Prezado (a) Fornecedor (a), favor preencher os campos abaixo com valor unitario e valor total e em seguida enviar por e-mail ou entregar
em méos : suporte@cmguacui.es.gov.br

Em caso de dlivida entrar em contato: — Telefone: (28) 3553-1540

Descricdo do Material / Servigos para cotacio

Item Descriciio Un Quant. | Valor Unitario Va]g; Total
a- Montagem e manutengio de 37
01 computadores com S.0 Winflows. Un 12 /&Q/W ’/g -0 99
b- Cabeamento de rede e wirelles.
¢- Manutengdo de servidor com S.0
Windows Server.
[ d- Atendimento aos Setores da Camara
; Municipal.
e- Configuragdo de impressoras locais
ou em rede.
f- Manutengio de servidor Linux
(Backup).
g- Manutengio e configuragao de
u 1 mikrotik ( Firewall e Internet).
1JTAL GERAL

Local para carimbo do CNPJ do fornecedor:

Nome Legivel do re

M/ﬁ

ﬁzfz?;/ S

nsavel pela cotacao,

Data / f/ _L

w Ass. Responsavel




CAMARA MUNICIPAL DE

FORMULARIO “ESPECIFICACAO E

G U A U i COTACAO DE PREGOS”

C CMG-ES
ORGAO SOLICITANTE : Cimara Municipal de Guacui ELS. 06 )
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Milian Gongalves de Faria bir

- : (),
omecedor Lougploon Maune (e ~A

, Enderego: ﬁOaagu[\m, W\fr’"r}m'n/\dd (/ec? um’zﬂ/ﬁo

Tel.: 2?2 4999 14H E-mail: /yuf}gaf\ ..azjr"t?wf@ hofmeil- conr

CNPJ: 3922 3969 000! - £ %

Contato da empresa:

Lw(’[ SON

Data: O{f/ﬁ[/ﬁ@ﬂ/

em mdos : suporte@cmguacui.es.gov.br
Em caso de diavida entrar em contato: — Telefone: (28) 3553-1540

Prezado (a) Fornecedor (a), favor preencher os campos abaixo com valor unitario e valor total e em seguida enviar p

or e-mail ou entregar

Descriciio do Material / Servicos para cotacio

e Quant. | Valor Unitario Valor Total
Item Deseri¢io Un RS RS
a- Montagem e manutengdo de 4 ) {6 920,00
01 computadores com S.0 Windows. Un 12 [410,0 ’
b- Cabeamento de rede e wirelles.
¢- Manutengiio de servidor com S.0
Windows Server.
d- Atendimento aos Setores da Camara
) Municipal.
| e- Configuragdo de impressoras locais
ou em rede.
f- Manutengio de servidor Linux
(Backup).
g- Manutengdo € configuragio de
mikrotik ( Firewall e Internet).
 JTAL GERAL
| Local para carimbo do CNPJ do fornecedor: Nome Legivel do responsavel pela cotacio:
(QQQA\JQV\ M esime @2?(04"4
Data@{/ ol /@Q’
Mm Weuin  Ogisw
Ass. Responsével
b




CAMARA MUNICIPAL DE

GUACUI

FORMULARIO “ESPECIFICACACE
COTAGAO DE PRECOS”
CMG-ES

ORGAO SOLICITANTE : Cimara Municipal de Guagui

FLS_07

\

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Milian Gongalves de Faria

Fornecedor:

LEOpnp0 QL Mmonend

0§0.$9¢ 343

Enderego:

Qb Honpel Adevepo 98 (Arupho {44

T 3. 99969 0559 [E )e00le236 gmarit. L

CNPY: Jf 60) . £ §4/ 000 7-05

Contato da empresa:

Leowpnpo 04

Data: 0?/57/'/}003/

em mios ; suporte@cmguacui.es.gov.br

—

Prezado (a) Fornecedor (), favor preencher os campos abaixo com valor unitario e valor total e e

m seguida enviar por e-mail ou entregar

Em caso de divida entrar em contato: — Telefone: (28) 3553-1540

Descricio do Material / Servigos para cotacdio

Cabeamento de rede e wirelles.

¢- Manutencio de servidor com S.0
Windows Server.

d- Atendimento aos Setores da Camara

Municipal.

e- Configuragdo de impressoras locais
ou em rede.

f- Manutencio de servidor Linux
(Backup).

g- Manuten¢do e configuragdo de

mikrotik ( Firewall e Internet).

146500

Item Descricio Un Quant. ValorRzmtérlo Va]lg; Total
a- Montagem e manutengdo de
01 computadores com S.0 Windows. Un 12

12-S¢0 00

. JTAL GERAL

Local para carimbo do CNPJ do fornecedor:

Nome Legivel do responsavel pela cotagfo:

pata 04 1 OV 1 T2

pteey

Ass. Résppnsavel




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificacao

Nome Empresarial

LEONARDO OLA MOREIRA 08059627783
Nome do Empresario

LEONARDO OLA MOREIRA

Nome Fantasia

LEO OLA FOTO E FILMAGEM

Capital Social

1,00

Numero ldentidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

1431049 SSPES ES 080.596.277-83

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
~ATIVO 03/03/2010

Numero de Registro

CNPJ
11.627.181/0001-05

Enderego Comercial

CEP Logradouro Namero
29560-000 RUA HERMES AZEVEDO DE CARVALHO 144
Bairro Municipio UF
BALANCA GUACUI ES
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacao

03/03/2010 Internet, Correio, Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal

Filmador(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Editor(a) de jornais nao diarios 545 3/07 - Edigao de jornais néo diarios

independente

Promotor(a) de eventos, y ) ) " : L
independente 8230-0/01 - Servicos de organizacéo de feiras, congressos, exposicoes € festas
Instalador(a) de rede de 6190-6/99 - Outras atividades de telecomunicagdes néo especificadas
computadores, independente anteriormente

Comerciante independente de

equipamentos e suprimentos de
informatica

Comerciante independente de
eletrodomeésticos e equipamentos
de audio e video

Editor(a) de revistas, independente  5813-1/00 - Edigao de revistas
Locador(a) de palcos, coberturas e

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos € suprimentos de

infarmatica

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos
de audio e video

outras estruturas de uso 7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario,
temporario, exceto andaimes, exceto andaimes
independente

Editor(a) de video, independente 5912-0/99 - Atividades de pos-produgao cinematografica, de videos e de



programas de televisdo nao especificadas anteriormente g

Fotégrafo(a) independente 7420-0/01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e subpr : ri.r;ia‘ N
Recarregador(a) de cartuchos para MG Ea
equipamentos de informatica, 4751-2/02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

independente :

Proprietario(a) de lanchonete, . .

independente 5611-2/03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares

Comerciante independente de
artigos fotogréaficos e para filmagem
Fotégrafo(a) aéreo independente  7420-0/02 - Atividades de produgao de fotografias aereas e submarinas
Comerciante independente de
produtos de panificagéo
Técnico(a) de manutengéo de 9511-8/00 - Reparagao e manutengdo de computadores e de equipamentos
computador independente periféricos

4789-0/08 - Comércio varejista de artigos fotogréaficos e para flmagem

4721-1/02 - Padaria e confeitaria com predominancia de revenda

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de

Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emisséo do Alvara e Licencga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagéo de inspegéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificacdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nédo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
je Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.”

* Declaragédo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esté condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/.

Certificado emitido com base na Resolugao n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registre e da
Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENCAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscri¢do estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletranico hitp:/iwww.receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridical CNP.J/fc| jlconsulta.asp.

Numero do Recibo Numero do ldentificador Data de Emissao
MEB7658076 11627181000105 15/01/2021



Camara Municipal de Guagui
Estado do Espirito Santo

QUADRO COMPARATIVO DE PRECOS

ESPECIFICACAO EMPRESAS Valor Total Valor
DE SERVICOS Unitario Total

« Montangem e | WILLIAN MENDONCA DA RS 1.350,00 RS 16.200,00

manutencio de | ~ SILVA 086.196.967-77

computadores com

0.S Windows.

+ (Cabeamento de

rede wirelles. LUAILSON MOREIRA R$1.410.00
OGIONI

¢ Manutengdo de
servidor com O.S
Windows Server.

« Atendimento aos LEONARDO OLA RS 1.465,00
. MOREIRA

setores da Camara

Municipal.

« Configuragdo de

impressoras  locais

ou em rede.

«  Manutengdo de

servidor Linux

(Backup).

. Manuteng¢io e

configuragdo de

mikrotik  (Firewall e

Internet) J

Praca Jo&o Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540
WWW.CMg-e§.com.br - e-mail: contato@emg-es.com.br




Camara Municipal de Guacui

Estado do Espirito Santo

VENCEDOR:

WILLIAN MENDONCA DA SILVA

CNPJ.: 19.753.863/0001-68

ENDERECO: Rua Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, n° 27
Guacui/ES Cep 29560-000

Contato.: (28) 99883-7268

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-Es - CEP 29550-000 - Telefax (28) 3553 1540




Ao Setor Financeiro da CAmara Municipal de Guacui

Encaminho o presente para ciéncia e solicito informagdes sobre a disponibilidade
financeira e orcamentaria para custear a contratagdo de empresa prestadora de servigos
de assisténcia nos equipamentos de informatica da Camara Municipal de Guagui,
conforme descritas no Termo de Referéncia.

Havendo disponibilidade financeira e or¢amentaria, autorizo a realizagdo da despesa.

Guagui — ES, 08 de Janeiro de 2021.

MARIA LUCIA DAS DORES
Presidente da CAmara Municipal de Guagui

ﬁ/ e ///CAC %’ﬁ" Oéu- /)Oﬂ/ld(ézq/i’ /,(Q,#('w (Qg%/ ﬂf[,.{g/z/l«’j(a:n,ﬁt,\,
pran Come= Ficha 008 - A7 qe0.ce,0 -

03/@5/?921

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - GUAGUI-ES TCEP 29560000 - Teletax (28) 3553 1540




Estado do Espiritc Sanfo

Guagui-ES, 08 de Janeiro de 2021.

Considerando a necessidade de ter fornecimento de assisténcia técnica e manutengdo de
equipamentos de informética da Camara Municipal, remeto ao Procurador Geral desta
Casa de Leis o Processo n° 001/2021, para que seja emitido parecer € de acordo com 0s
tramites e providenciar o andamento das medidas juridicas necessdrias para a
contratacao.

Atenciosamente;

B

MARIA LUCIA DAS DORES
Presidente da Camara Municipal de Guagui/ES

Praca Jodo Acacinhe, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 28560-000 - Telefax (28) 3553 1540
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PARECER JURIDICO n° 02/2021 \. s J
Processo de compra direta

Assunto:  Contratagdo empresa para assistencia nos equipamentos de
microinformdtica, para atender ao Poder Legislativo Municipal.

EMENTA: LICITACAO. DISPENSA DE
LICITACAO. Inciso II do art. 24 da Lei
8.666/93. Contratagdo direta. Contratacdio de
empresa para assistencia nos equipamentos de

microinformdtica do Poder legislativo Municipal.
Possibilidade.

Relatério:

Vem ao exame dessa Procuradoria Juridica, na forma do art. 38, VI
e pardgrafo Unico da Lei 8666/93, o presente processo administrativo, que visa @
confratacdo da empresa para assistencia nos equipamentos de microinformdtica
pertencentes ao Poder Legislativo Municipal, conforme constante na Justificativa
da contratagdo (termo de referencia fl. 03).

Fundamentagdo:

Sabe-se que o Parecer Juridico em Processos Licitatérios cumpre
a funglo de andlise a legalidade do procedimento, bem como os pressupostos
formais da contratagdo, ou seja, avaliar a compatibilidade dos atos administrativos
produzidos no processo de contratagdo publica com o sistema juridico vigente.
Desta forma, a conveniéncia da realizacdo de determinada contratagdo fica a
cargo do Gestor Piblico, ordenador das despesas.

A Constituicdo da Replblica, em seu artigo 37, XXI, prevé a
obrigatoriedade de licitagdo para as contratacdes realizadas pela Administracéo
Pdblica:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,

servigos, compras e alienagées serdo contratados mediante

processo de licitagdo publica que assequre igualdade de condicées

a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes

de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos

termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensdveis & garantia do
cumprimento das obrigagées.

%

]
&



A Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, a chamad& wLei
Licitagdes", foi publicada com o objetivo de regulamentar o citado dispositivo
constitucional, e criar padrdes e procedimentos para reger a contratagédo pela
Administragdo.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério é um
coroldrio do principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicdo Federal
de 1988 (art. 5°, I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.
Evita-se, desse modo que os parceiros sejam escolhidos por critérios de amizade
pessoal e outros interesses que ndo o da consecugdo da finalidade publica. Assim, o
objeto imediato e prdprio da licitagdo € evitar a ocorréncia do arbitrio e do
favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitagdo
representa, portanto, a oporfunidade de atendimento ao interesse publico, pelos
particulares, numa situagdo de igualdade".

Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao
interesse publico, deverd haver licitagdo. A contratagdo direta, sem realizagdo do
prévio certame licitatorio, somente é admitida excepcionalmente, nas hipdteses
trazidas na prépria lei. Tais situagdes, contudo, configuram-se em excegdes a
regra geral. A licitagdo é regra; a contratagdo direta, excegdo.

Para aquisicdo de produto e/ou de servigos, é prevista a
obrigatoriedade da realizagdo do certame licitatério, de acordo com o artigo 2°:

Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagdes, concessdes, permissdes e locagbes da Administragdo
Pdblica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitacdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso).

Assim, retiradas as hipéteses de excepcionalidade, € obrigatéria a
realizagdo do procedimento licitatério pela Administragdo Pdblica.

Em que pese & obrigatoriedade de realizagdo de procedimento
licitatério, o préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes
@ regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagdo, quais sejam a
dispensa e a inexigibilidade de licitacdo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo poderd deixar de ser realizada, autorizando a
Administracdo Plblica a celebrar, de forma discriciondria, contratagdes diretas
sem a concretizagdo de certame licitatdrio.

A dispensa de licitagdo € uma dessas modalidades de contratagdo
direta. O artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.
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Tendo em vista o valor da contratagdo, o responsdvel pelas
Licitagdes, Compras e Contratos sugere que a aquisicdo se dé por dispensa de
licitagdo, com fulero no art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.

Art. 24.E dispensavel a licitagdo:

IT - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior wvulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

A licitagdo dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela que
a prépria lei declarou-a como tal". José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta
se caracteriza pela circunstdncia de que, em tese, poderia o procedimento ser
realizado, mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo tornd-lo
obrigatério.

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, jd
que a licitagdo ndo € proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principio da economicidade.

A Lei n° 8.666/93, ao instituir as normas para licitacdes e
contratos da Administragdo Plblica, autorizou a dispensa de licitagdo em vdrias
hipéteses, ainda que possivel a competigdo. Sdo circunstdncias peculiares que
aconselham a contratagdo direta, desde que preenchidos os requisitos previstos em
lei.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em fungdo do
pequeno valor financeiro envolvido, ndo se justificaria a realizagdo de um
procedimento licitatério pela Administragdo.

Depreende-se, pois, que, nessa hipétese, em razdo do pequeno valor
envolvido, a legislagdo autoriza que se reduzam as formalidades prévias das
contratagdes pela Administragdo Piblica.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a
regra de exigéncia de licitagdo para servicos de até 10% do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93, desde que se refiram a
parcelas de uma mesma compra de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez.

Conforme demonstrado, o valor a ser pago pelo total das compras

!
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(menor orcamento) é de R$16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), ou &L’ f"'

valor este que se mostra compativel com o limite previsto na alinea "a", do inciso II
do artigo 23 da Lei 8.666/93 (limite fixado pelo artigo 24, IT, da mesma lei).

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratacéo
direta por dispensa de licitagdo no presente caso, substancial restar comprovado
que a proposta ofertada é a mais vantajosa para a administracdo. E, a
demonstragdo de que o valor contratado é equivalente ao praticado no mercado.

Para tanto, sugiro que toda compra direta sejam anexadas ao
presente processo trés cotacdes de pregos, a fim de demonstrar que a empresa
favorecida acima especificada detém a proposta de menor valor.

Como em qualquer contratagdo direta, o prego ajustado deve ser
coerente com o mercado, devendo essa adequagdo restar comprovada nos autos,
eis que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser
desembolsado pela Administragdo Piblica.

Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos
principios atinentes & licitagdo, principalmente os da impessoalidade, moralidade,
probidade e julgamento objetivo, além das exigéncias gerais previstas na Lei n°
8.666/93, tais como a comprovagdo da regularidade da empresa a ser contratada,
demonstragdo de que o valor contratado é equivalente ao praticado no mercado e a
motivagdo da decisdo da Administragdo Pdblica.

Conclusdo:

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo da
apreciagdo dos aspectos inerentes d conveniéncia e oportunidade mencionados
acima, opina-se pela formalizagdo do processo de contratagdo direta, nos termos
do artigo 24, IT, da Lei n® 8.666/93.

A consideragdo superior.

Guagui, ES, em 18 de janeiro de 2021.




19/01/2021

‘,MH-

e

rd ~R g .
/ CMG-k3
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA UL
NUMERO DE INSCRICAO i
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 247 DE ASERTURA
19.753.863/0001-68
oy CADASTRAL 19/02/2014
NOME EMPRESARIAL
WILLIAN MENDONCA DA SILVA 08619696777
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
WMS INFORMATICA ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
95.11-8-00 - Reparagédo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADCOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NOSSA SENHORA DO PERPETUO SOCORRO 27 it

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.560-000 SAO MIGUEL GUACUI ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

wmrguacui@hot.com (28) 9988-3726

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ekt

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
19/02/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL

kkkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

KRR RIEH

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/01/2021 as 08:19:09 (data e hora de Brasilia).
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18/01/2021 MEI

Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificagédo

Nome Empresarial

WILLIAN MENDONCA DA SILVA 08619696777
Nome do Empresario

WILLIAN MENDONCA DA SILVA

Nome Fantasia

WMS INFORMATICA

Capital Social

10.000,00
N° da Identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
1721654 SPTC ES 086.196.967-77

Condigdo de Microempreendedor Individual

Situagéo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 19/02/2014

Numero de Registro

CNPJ
19.753.863/0001-68

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
29560-000 RUA NOSSA SENHORA DO PERPETUO SOCORRO 27
Bairro

SAO MIGUEL

Municipio UF

GUACUI ES

Ponto de Referéncia

NAS PROXIMIDADES DA IGREJA SAQ JUDAS TADEU

Atividades
Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagéo
19/02/2014 Em local fixo fora da loja

Ocupagéao Principal
Instalador(a) de rede de computadores, independente

Atividade Principal (CNAE)
61.90-6/99 - Outras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas anteriormente

wwzz.receita.fazenda.gov.brfinscricaomeilprivate.'pageslcerﬂﬂ:ado__escomer_cnpj Jsf 1/2



18/01/2021 MEI
Ocupagdes Secunddrias Atividades Secundarias (CNAE)

1 Técnico(a) de manutengao de 95.11-8/00 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos
computador independente

o

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento Provisério -
declaragéo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela
Prefeitura do Municipio para emiss&o do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranca ptblica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e
restricdes ao uso de espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento
deste Alvara de Licenca e Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvarg, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na
condigdo de Microempreendedor Individual. A sua aceitacdo estd condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no enderego http://www.portaldoempreendedor.gov.br.

(http://www.portaldoempreendedor.gov.br)
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestdo da

Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizagdo de Empresas e Negdcios — REDESIM.
ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro sincronizado

nacional), informe 0s elementos abaixo no enderego eletrénico

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.
(http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNP._I/fcpj/consulta.asp)

Numero do Recibo Niimero do Identificador
ME87816419 19753863000168

Data de Emissao:
18/01/2021

'. FAZER DOWNLOAD DO CERTIFICADO EM PDF—_l

www22 .receita.fazenda.gov.brfinscricaomeilprivatelpagesfceniﬂ cado_escolher_cnpj.jsf 212



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WILLIAN MENDONCA DA SILVA 08619696777 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.753.863/0001-68

Certidé@o n®°: 1672844/2021

Expedicdo: 19/01/2021, as 08:31:01

Validade: 17/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue WILLIAN MENDONCA DA SILVA 08619696777 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.753.863/0001-68, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdoc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministeério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




18/01/2021 https://servicos1 .cloud.el.com.br.'es-guacui—pmiserviceslcenidao_impressao.php?tc=e&cd=MKFEEEHKMHJLNF&tpc=GE&1pccen=c

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Secretaria Municipal de Finangas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO 2021/0000085

CERTIFICO: Para os devidos fins que:
WILLIAN MENDONCA DA SILVA 086 196 967 77

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°: 19.753.863/0001-68

RUA nossa senhora do perpetuo socorro, N° 27 , SAO MIGUEL GUACUI - ES, CEP 29560-
000

Certificamos que, até a presente data, néo existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer divida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dividas que venha a ser apuradas.

Chave de validacéo da certidao: 20210000085

Validade 30 dias

Emitida Segunda-Feira, 18 de Janeiro de 2021

Atencédo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://servicos1 .c1oud.el.com.bn’es-guacui-pmiservices!cerﬁdao_:mpressao.php?tc=e&cd=MKFEEEHKMHJLNF&tpc=GE&tpccert=c M
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Consulta Regularidade do Empregador

(oY |

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.753.863/0001-68
Razdo Social:WILLIAN MENDONCA DA SILVA 0861969677

Endereco: RUA NOSSA SENHORA DO PERPETUO SOCORRO 27 / SAO MIGUEL /
GUACUI / ES / 29560-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:16/01/2021 a 14/02/2021

Certificacdo Niimero: 2021011603100461930003
Informacdo obtida em 18/01/2021 12:11:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hups://consulta-crf.caixa‘gov.brfconsultacrflpages.'consuitaEmpregador.jsf

mn




ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2
Certidao N° 20210000040759

Identifica¢do do Requerente: CNPJ N° 19.753.863/0001-68

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada & Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 18/01/2021, valida at¢ 18/04/2021.

A autenticidade deste documento poderd ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitéria, 18/01/2021.

Autenticagio eletronica: 000F.AA33.4C60.ABSF
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: WILLIAN MENDONCA DA SILVA 08619696777
CNPJ: 19.753.863/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certidao estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:09:17 do dia 18/01/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/07/2021.

Cadigo de controle da certidao: 1167.7FA1.F306.F970

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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